## **Chronicon chronicorum ecclesiastico-politicum**

ex huius superiorisque aetatis scriptoribus concinnatum ; qua non modo pontificum, archiepiscoporum, abbatum, &c., set et doctorum armis literisque illustrium, dies natalis ... egregiaque eorum ... facinora ... breviter delineantur ...

**Gruterus, Janus**

**Francoforti, 1614**

Vndecimvm Capvt De Omnibvs Hildesheymensibvs Episcopis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64659](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64659)

## LIV.

Mauricius ex nobilissima Hyttenica familia in Ostro-  
francis natus: vir eximia virtute, multiplici doctrina, in-  
comparabili morum suavitate ac plurimarum linguarum  
absoluta cognitione ornatissimus, Praepositus summi Her-  
topolensis collegii, constituitur Episcopus Aureatensis 27.  
Iunii, anno Dom. 1539. vnanimi consensu omnium summi  
status Aureatensis procerum Interfuit Carolinis Comi-  
tus omnibus Praestit sua Ecclesiae fideliter ac summa cum  
laude hoc curreate adhuc anno Dominicae Incarnationis  
1749.

V N D E C I M V M  
CAPVT DE OMNIBVS  
HILDESHEYMENSIBVS EPI-  
SCOPIBVS.

**H**ildesheimensis Episcopatus in Saxonibus  
fundatus ac institutus est, primum à Carolo  
Magno Galliarum rege, ac Imp. Rom. cū de-  
uicto Saxonum magno Duce Widekindo,  
primus religionem Christianam per totam  
Saxoniam plantaret, & ab Idolatricis eam errorib. ac culti-  
bus ad veri Dei cognitionē reduceret. Cœpit vero Episco-  
patus ille non Hildesiae, sed apud Elzium vel Regiā aulam  
amoenissimum quendam pagum in cōcursu Salæ ac Lynii  
pulcherrimorum fluuiolorum situm: Ibi prima Cathe-  
dralis Basilica futuro Episcopatu constructa est, à Diuo  
Carolo M. in honorem principis Apostolorum S. Petri, à  
qua Episcopatus primum Aulicēsis Episcopatus dictus est.  
Translatus est autem tandem ab Imperatore Ludouico  
Pio Caroli Magni filio ex Regia ista aula transflumen Ly-  
nense in locum, quem à cœlitus missa niue Hildelchne o-  
lim, nunc vero parum immutata voce Hildesheim appel-

lamus. Ibi conditum est ab eodem Opt. Imperatore pri-  
 templum D. Virgini sacrum, & hic cepit Episcopus Gun-  
 tharius à Carolo Magno antea electus, primus in lesuo-  
 mentis appellari, qui antea Aluicentis dicitur crastina  
 que id est anno Dominice incarnationis 814. Ad que-  
 cum vndique confluere magna hominum multitu-  
 mox sub eo locus ille cum adhuc syluestis præclere-  
 tus, in egregiam urbem excreuit. Huius Episcopatus tra-  
 dia gubernatores ac antistites ad hæc nostri vique temp-  
 ra omnes, tali serie ac ordine numerari sojunt,

## I.

Guntharius vel Guntherus eligitur & confirmatur  
 ma Episcopus Hildesien. Ecclesie, ab Imperatore Lud-  
 uico Pio, anno Domini 817. quo obiit Carolus Magnus  
 primus huius Episcopatus fundator. Præfuit laudabiliter  
 annis vno & viginti qui antea etiam aliquandiu in  
 concionatus fuerat. Condidit templum S. Cecilie duobus  
 turribus conspicuum, prope D. Virginis inchoatum præ-  
 à Ludouico Imperatore sacellum. Obiit anno Domini 837.  
 Sepelitur in sacello arcis à se constructæ.

## II.

Remibertus aliis Frembertus: successit Gunthero  
 scopo: sed paucis tantum mēibus præfuit, euocatus est  
 in aliam meliorem vitam. Sepelitur honorifice in sacello  
 arcis prope antecessorem.

## III.

Ebo aliis Eppo, Gallus natione: Archiepiscopus Rem-  
 sis, primus qui ab Imperatore Ludouico Pio, ac P. M. Be-  
 schali missus, Danos ad fidem Christianam conuertit  
 cuius absentia cum audiret Imperatorem vnum fuisse  
 statorib. seditionis, in qua ipse a suo filio Lothario captus  
 erat: deiecit eum ex Archiepiscopatus fastigio. Hinc  
 igitur ad S. Ansgarium Archiepiscopum confu-  
 virtute ac sapientia præstantē virum esse videret, in  
 militem

missus, constituit eum Episcopum Hildesianum anno 835. Præfuit ibi annis 12 concionando, docendo, baptizando, & aliis pietatis officiis ad verum Episcopum pertinentibus fidelissime. Decessit tandem ex hac vita anno Domini 847.

## IV.

S. Alefridus monachus Corbeyensis, Benedictini instituti, sapientissimus ac doctissimus, ex Colonienſi Archiepiscopatu sublimi loco natus, successit Episcopo Ebboni anno Domini 848. Præfuit laudabiliter annis 28. Construxit novam Basilicam Cathedralē magnificam ac robustissimam, in honorem Dei Opt. Max. ac D. Virginis: quam in forma monasterii extructam 26. annorum spacio absolvit. In eo ordinavit ac constituit, ut Canonici sui omnes sub professione ac regula Benedictina viuentes Deo acerrimo studio seruerent, non secus ac monachi omnia habentes communia: mandavit in Archiepiscopatu Colonienſi patria videlicet sua, de patrimonis suis facultatibus Essentē nobilitatem ac illusterrimam puellarum (quæ sub Abbatisſa illic honeste educari, postea prodire ac nubere solent) potentissimum Cœnobium in quod hæc nostra adhuc ætate non nisi Principissæ, Comitissæ & Baronissæ accipi solent Construxit Selgēstadenſe cœnobium, ac aliud item virginum Vettalium monasterium Alſtedenſe dictum. Donavit etiam liberalissime Gaudersheymēse virginum cœnobium, hodie in eiusdem nominis Brunſvicenſi oppido situm, quod anno Domini 862. à Leodulpho Magno Saxonum Duce fundatum ac inchoatum est. Ei cœnobio præposuit primam Abbatisſam Episc. iste, Leutholphi fundatoris filiam Habundin eodem anno 852. quæ cum octodecim annis præfuisset, & ex hæc lachrymarum valle decessisset, constituta est ab eodem Episcopo anno Domini 870. Secunda eius loci Abbatisſa, domina Gerbiga primæ Abbatisſæ Germana soror, eiusdem magni Saxonum ducis Leutholphi filia. Valēdixit huic mortali vitæ Episcopus Alefridus, anno Domini 877. Euehitur in Virginum cœnobium Alſtedenſe à se conditum ac fundatum, ibique honorifice sepelitur. Successit illi sta-

tim Leutholpus quidam Corbeiensis monachus, sed quod  
ille ante consecrationem ac confirmationem pontificalem  
ex hac vita est euocatus, in Catalogo Hildesianorum as-  
titutum non numeratur.

## V.

Marquardus successit Leutholpo: vir admodum pi-  
giosa ac innocentis vita, Deo & caelo dignus, teste Cra-  
ntzio. Praefuit tribus annis fideliter ac pie. Trucidatur He-  
burgi à Sclavis, Nordmannis ac Danis in tota Saxonia  
crudeliter grassantibus. Sepelitur in monasterio Eppek-  
storpensi, anno Domini 880. Etsi Crantzius sibi im-  
putans alios ponat numeros, successisse enim Alefrido  
& Anno 876. casum ait in Eppekstorp, Alfridum  
obiisse anno 877. quae omnino male inter se conueniunt.

## VI.

Wigbertus insignis & animatum & corporum ma-  
cus, & cuius multi adhuc libri de Medicina scripti extant  
Bibliotheca Hildesiana: eligitur post martyrio coronatus  
Marquardum anno Domini 880. Praefuit annis quatuor  
summa cum laude. Absolvit templum Gandersheyemum  
cenobii: cuius Abbatissa domina Gerberga cum euocato-  
tur eo adhuc viuente ex hac lachrynarum valle, con-  
stituit ibi Episcopus Wigbertus tertiam Abbatissam, Leu-  
tholphi Saxonum ducis minorem natu filiam, Domnam  
Christinam. Obiit postea anno Domini 884. Sepelitus  
Aula Episcopalis sacello. Crantzius illi unum saltem  
tribuit, similiter unum Waldoberto, Sigehardo quatuor-  
ginta, sed vere errat.

## VII.

Waldobertus eligitur mortuo Wigberto, praefuit  
summo propagandae ac illustrandae religionis Curia-  
nae studio annis 19. Obiit anno Domini 904. Sepelitus  
Basilica Cathedrali apud Hildesheimum, ante ara S. Gode-  
ciliae. Is primus Praepositum summae Basilicae constituit  
Canonicis in monastica veste sub benedictina adhaerens.

cellione coniunctim victitantibus, certos etiam annuos redditus assignavit, quibus & libros sibi & vestes & alia necessaria comparare possent. Sub hoc Episcopo obiit tertia Abbatisa Gandersheimensis domina Christina Leutholphi primi fundatoris filia: cui Rodeschvinda de eadem stemmate natam puellam, religiosissimam eius cœnobii monialiam substituit.

## VIII.

Gebehardus alius Sigehardus, eligitur anno Dom. 907. Præfuit annis 25. summa cum laude. Ornauit suggestum summi templi argenteis laminis. Obiit anno Domini 928. Sepelitur in summo templo ante aram S. Cæcilie. Sub eius gubernatione obiit quarta Abbatisa Gandersheimensis cœnobii Domina Rodeschvinda, anno Domini 906. in cuius locum domina Wendelgardis nobilissimis parentibus nata, ab ipso eius loci conuentu electa, & ab hoc antistite Hildesiana consecrata est.

## IX.

Diedhardus ex Hirsaugiensi monacho, primum Abbas Hirsfeldensis factus: cum Abbacia fidelissime ac summa cum laude præfuisset, designatus est Episcopus Hildesianus, anno Domini 928. Præfuit prudentissime & utilissime annis 28. Reardicauit maximis sumptibus ruinosum templum Gandersheimensis cœnobii denuo ex imis fundamentis, & absolutum consecrauit vñdecimo suæ gubernationis anno. Absoluit naturæ debitum anno incarnationis Verbi 956.

## X.

Ochvvinus eligitur vnanimi cōsensu totius cleri ac populi Hildesiani in Episcopū, ex Abbate cœnobii Pergensis, quod erat olim ante muros Magdeburgensis vrbs ad Albi magnificentiſſimum: nunc in Germanico hoc bello, solo æquatū. Præfuit utilissime annis triginta. Consecutus est pagum Geysenheymensem cum adiacente toto territorio. Constituit vt Canonici summi collegii haberent vna

per sedecim dies singulis annis. Profectus Romam, et  
 cincensi vrbe S. Epiphani corpus secum attulit Hildesheim  
 in cuius sanctissimi Episcopi honorem condidit  
 cellam contiguam summa Basilica. Decellit ex hac  
 anno 985. Sub eius gubernatione obiit quita Abbatissa  
 Gandersheimensis monasterii Domina Wendelgarda  
 in cuius locum successit Domina Gerberga ducissa  
 nia, sexta Abbatissa.

## XI.

Oldachus ex diuitis Augia monacho, Episcopus  
 Hildesheimensis, designatus est, anno Domini 986. Inve  
 nit eum antea ad Bergenis cœnobii gubernationem  
 Augiensi monasterio Constantiensis dioceseos Otho  
 nus, qui & ipse olim eundem loci cœnobitus fuerat. Prae  
 fuit 4. annis. Obiit anno Do. 990. Sepelitur in summa Basili  
 ca Crypta sub choro pulchre laqueata & concamerata.

## XII.

Gerhardus alius Gerlacus & iterum alius Gardachus  
 cessit Episcopo Oldacho: Praefuit tribus annis. Adhuc  
 pter certa quaedam negotia Romam, inde cum relictis  
 Hildesiam, septimo die obiit, anno Domini 995. Sepelitur  
 in summa Basilica Hildesheimensi ante aram S. Petri  
 postolorum principis.

## XIII.

S. Bernwardus alibi Bombardus, comes à Summa  
 burg: Imperatoris Othonis III. sacellanus, ab eodem Imp  
 ratore constituitur Episcopus Hildesianus, anno Do. 993.  
 Scribit eum Crantzius verbo & exemplo diligenter  
 fuisse, & tali vita sanctimonia præcitur fuisse, vt & vi  
 & mortuus claresceret miraculis. Praefuit fidelissime ac  
 lissime annis vno & triginta. Construxit & dotauit cen  
 terium S. Michaelis intra muros Hildesheimenses, ordo  
 D. Benedicti magnificentissimum, cuius templum fere  
 ribus in sublime e ductis exornari fecit pulcherrime. Ce  
 tedit diu cum Willigilo Moguntino Archiepiscopo de  
 Hildesheim.

in illi ditione Gandersheimensis sua aetate combusti, sed à  
 magnifice iterum erecti cœnobii: sed constituto eius disti-  
 ctu arbitrio ac iudice S. Henrico Imperatore eius nominis  
 secundo, feliciter vicit & causam obtinuit contra Archi-  
 episcopos Moguntinos. Obiit anno Domini 1024. Sepeli-  
 tur in noua Basilica Hildesiana, cum tali Epitaphio, quod  
 mortuo fecit S. Benno Episcopus Misnensis, tum adolescens  
 adhuc quindecim annorum & Hildesii, vbi natus est, sub  
 parentum suorum cura bonis literis insudans:

*Hac tumuli fossa clauduntur presulis ossa  
 Bernwardi miri magnificiq; viri.*

*Qui propter stemmaradians velut incluta gemma,  
 Magna fuit patria gloria lausq; sua.*

*Nam fuit Ecclesia condignus Episcopus ille,*

*Quem Deus Emanuel diligit & Mycael.*

*Tandem bisseis vndero mense Calendis*

*Felix hanc vitam mutat in Angelicam.*

Sub huius Episcopi Bernwardi gubernatione obiit Gan-  
 dersheimi sexa Abbatissa Domina Gerberga, cui succes-  
 sit Domina Sophia Othonis II. laudatissimi Imperatoris  
 filia. Vixit eodem tempore in Gandersheimensi cœnobio  
 eruditissima monialis, Domina Rosvitis puella Saxonica,  
 insignis Poetria quæ sex Comœdias sacras ad imitationem  
 Terentii scripsit, & trium Imperatorum Othonum res ge-  
 stas omnes multorum ite Diuorum vitas Heroico & neu-  
 troquam contemnendo carmine complexa, totum illud o-  
 pus suum Gerbergæ Abbatissæ dedicauit.

## XIV.

S. Gothardus comes de Scheyten Bauarus, genere illu-  
 stris virtute vero & vitæ sanctitate illustrissimus, ex Abba-  
 te Cœnobiorum Altachensis in Bauaris, ac Hirsfeldensis  
 in Buchonia sitorum, Episcop. Hildesheimensis designa-  
 tus est, anno Domini 1024. ab Imperatore S. Henrico II.  
 cognato suo. Præfuit annis 14. vtilissime. Cōstruxit de no-  
 uo collegiatam Ecclesiam S. Andreæ in suburbio Hildes-

heymensi sitam: cœnobiũ item S. Mauricii in mōte, monasterium item Haldhusense ordinis D. Benedicti, & Xenodochion pro pauperibus ac ægrotis. Obiit in monasterio Mauriciano anno Domini 1038. Sepelitur in summa Basilicæ Crypta.

## XV.

Diethmarus vel Tiadmarus natione Danus Comes Saliqui facellanus ac intimus consiliarius animo & corpore nobilis, secundum Crantziũ: eligitur & constituitur Episcopus Hildesheimensis, patrocinio Gumildis Danorum Reginæ anno Domini 1038. quo obiit Domina Sophia Imperatoris Othonis II. filia, septima Gandersheimensium puellarum Abbatisa: in cuius locum eiusdem Imperatoris Othonis filiam Adelheydin vnanimi consensu virginum electam cõfirmavit & consecrauit Episcopus. Præfuit annis sex. Valedixit mortali huic vitæ anno Domini Incarnationis 1044. Sepelitur in Crypta sub choro condita. Sub eius gubernatione perit grauissimo ac multo incendio summum templum Hildesianum in quo habitentis omnes Canonici sub Regula Benedictina constituti vixerant, qui iam propriis vti ac abiecta D. Benedicti professione libere viuere ac seorsim habitare, huius incedi occasione cœperunt: Aselino successore ad omnia non grauatim coniuente.